

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ MINH THÁI**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Minh Thái, ngày tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội thể dục thể thao ngành giáo dục xã Minh Thái Lần thứ I, năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 05/10/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Ninh Bình lần thứ I, tiến tới Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026; Kế hoạch số 11/KH-SGDĐT ngày 26/01/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao ngành giáo dục lần thứ I, năm 2026. UBND xã Minh Thái ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao ngành Giáo dục lần thứ I năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đại hội Thể dục thể thao (Đại hội TDTT) ngành giáo dục xã Minh Thái lần thứ I năm 2026 nhằm đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại, thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao trong nhà trường nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể chất cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trên địa bàn xã.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên, học sinh trong việc giáo dục thể chất và tổ chức các hoạt động thể thao trường học, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện.

- Kết quả của Đại hội Thể dục thể thao là cơ sở để đánh giá công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trong nhà trường.

- Tuyển chọn lực lượng vận động viên có thành tích xuất sắc tham dự Đại hội TDTT ngành giáo dục lần thứ I năm 2026 và Đại hội TDTT các cấp.

- Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động các nguồn lực để tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trường học.

2. Yêu cầu

- Thủ trưởng các cơ sở giáo dục (CSGD) phổ biến quán triệt mục đích, ý nghĩa của Đại hội Thể dục thể thao đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh nhằm thu hút đông đảo cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tham gia rèn luyện thể chất, tăng cường thể lực đáp ứng nhiệm vụ công tác, học tập. Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở tổ chức Cuộc

thi TDTT dành cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh cấp trường xong trước ngày 15/03/2026.

- Các đơn vị chuẩn bị tốt lực lượng và các điều kiện để tham gia Cuộc thi TDTT xã Minh Thái lần thứ I năm 2026; chấp hành nghiêm chỉnh Luật, Điều lệ và các quy định của Ban Tổ chức đề ra; Thủ trưởng của các đơn vị chịu trách nhiệm về mọi mặt đối với các thành viên trong đoàn tham gia Đại hội TDTT cấp xã. Các trường tuyển chọn vận động viên có thành tích xuất sắc tham dự Cuộc thi TDTT xã Minh Thái lần thứ I năm 2026 xong trước ngày 18/03/2026.

- Cuộc thi TDTT cấp cơ sở (bao gồm cấp trường, xã) phải được tổ chức tuyệt đối an toàn, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

II. QUY MÔ ĐẠI HỘI THỂ DỤC THỂ THAO XÃ MINH THÁI

1. Đại hội TDTT xã Minh Thái: gồm 02 Hội thi thể thao dành cho học sinh tiểu học, THCS và dành cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn xã.

1.1. Hội thi thể thao học sinh tiểu học, THCS năm học 2025-2026

a) Thành phần: Là học sinh tiểu học, THCS đang theo học tại các trường tiểu học, THCS công lập trên địa bàn xã.

- Học sinh tiểu học: Sinh từ ngày 01/01/2015 đến 31/12/2017.

- Học sinh trung học cơ sở: Sinh từ ngày 01/01/2011 đến 31/12/2014.

b) Nội dung tổ chức cấp xã: gồm 04 môn

- Môn Điền kinh:

+ Học sinh tiểu học: đối tượng nam, nữ; các nội dung: chạy 60m, bật xa tại chỗ.

+ Học sinh THCS: đối tượng nam, nữ; các nội dung: chạy 100m, 200m, 800m đối với nữ, 1500m đối với nam; Nhảy cao; Nhảy xa.

- Môn Cầu lông (Cầu Tiến Bộ): đối tượng học sinh THCS nam, nữ; nội dung: cá nhân.

- Môn Bóng bàn ((Bóng UNREX SUN 40+ màu trắng): đối tượng học sinh tiểu học, THCS nam, nữ; nội dung thi: cá nhân.

- Môn Cờ vua: đối tượng học sinh tiểu học, THCS nam, nữ; nội dung thi: Cờ tiêu chuẩn (cá nhân).

- Vận động viên được chia thành 2 nhánh:

+ Nhánh 1 là các vận động viên đăng ký chính thức đội 1.

+ Nhánh 2 là các vận động viên đăng ký chính thức đội 2.

c) Thời gian thi đấu:

- Cấp trường: Tổ chức xong trước ngày 23/03/2026.

- Các trường tuyển chọn vận động viên có thành tích xuất sắc tham dự Đại

hội Thể dục Thể thao xã Minh Thái lần thứ I năm 2026 xong trước ngày 17/03/2026.

- Cấp xã: Dự kiến tổ chức từ ngày 26/3/2026-02/4/2026.

- Cấp tỉnh: Dự kiến tổ chức các môn thi đấu từ 14/4/2026 đến 25/5/2026.

d) Địa điểm:

- Cấp trường: Tổ chức tại các trường tiểu học, THCS.

- Cấp xã: Tổ chức trường THCS Trục Thái

- Cấp tỉnh: Tổ chức tại Phường Hoa Lư và Phường Nam Định.

1.2. Hội thi thể thao cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành Giáo dục năm 2026

a) Đối với cán bộ quản lý

Thành phần: Lãnh đạo các cơ sở giáo dục trong xã.

b) Đối với giáo viên, nhân viên

Thành phần: Giáo viên, nhân viên thuộc các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn xã (gọi tắt là nhà giáo).

c) Nội dung tổ chức cấp xã: gồm 02 môn

- Môn Pickeball (FIVE STAR GEN 2) Bóng ZOCKER:

+ Cán bộ quản lý: nội dung thi đôi nam, đôi nữ; đôi nam - nữ, không phân biệt lứa tuổi.

+ Giáo viên, nhân viên: nội dung thi đôi nam, đôi nữ; đôi nam - nữ; tổng số tuổi 02 vận động viên từ 70 đến 100 tuổi.

- Môn Bóng chuyền hơi (Động lực 200g): đối tượng là cán bộ, giáo viên, nhân viên; nội dung thi Đôi nữ, không phân biệt lứa tuổi.

d) Thời gian, địa điểm thi đấu:

- Cấp trường: Tổ chức xong trước ngày 23/03/2026 tại các trường mầm non, tiểu học, THCS.

+ Các trường tuyển chọn vận động viên có thành tích xuất sắc tham dự Cuộc thi TDTT ngành giáo dục xã Minh Thái lần thứ I năm 2026 xong trước ngày 25/03/2026.

- Cấp xã: Dự kiến tổ chức từ ngày 26/03/2026-05/04/2026 tại trường THCS Trục Thái.

- Cấp tỉnh: Dự kiến tổ chức các môn thi đấu từ 20/6/2026 đến 30/6/2026 tại Phường Hoa Lư và phường Nam Định. Tổ chức các trận tranh Cúp vô địch vào ngày 30/6 tại Phường Hoa Lư.

2. Đăng ký môn thi đấu cấp xã

a) Môn Điền kinh

Học sinh cấp tiểu học, trung học cơ sở (Nam, Nữ): Mỗi trường đăng ký mỗi nội dung thi 01 vận động viên chính thức, 01 vận động viên dự bị; mỗi vận động viên được dự thi tối đa 02 nội dung cá nhân (không chia theo độ tuổi).

b) Môn Cầu lông

Học sinh cấp trung học cơ sở (Nam, Nữ): Mỗi trường đăng ký 01-02 vận động viên chính thức, 01 vận động viên dự bị (không chia theo độ tuổi).

c) Môn Bóng bàn

- Học sinh cấp Tiểu học (Nam, Nữ). Mỗi trường được đăng ký 01-02 vận động viên chính thức, 01 vận động viên dự bị.

- Học sinh cấp THCS (Nam, Nữ). Mỗi trường được đăng ký 01-02 vận động viên chính thức, 01 vận động viên dự bị (chia theo độ tuổi).

d) Môn Cờ vua

- Học sinh cấp Tiểu học (Nam, Nữ). Mỗi trường được đăng ký 01-02 vận động viên chính thức, 01 vận động viên dự bị.

- Học sinh cấp THCS (Nam, Nữ). Mỗi trường được đăng ký 01-02 vận động viên chính thức, 01 vận động viên dự bị (chia theo độ tuổi).

3. Hồ sơ dự thi cấp xã

a) Hồ sơ đăng ký tham dự cấp xã, gồm:

- Danh sách vận động viên tham dự (gửi bản giấy và file mềm)
- Giấy khám sức khỏe của từng vận động viên do cơ quan y tế có thẩm quyền cấp.
- 02 ảnh 3 x 4cm của từng thành viên tham gia giải để Ban Tổ chức làm thẻ vận động viên.
- Giấy khai sinh bản photo có xác nhận của nhà trường.

b) Nơi nhận: Hồ sơ đăng ký thi đấu gửi về gửi Ban tổ chức đại hội thể dục thể thao ngành giáo dục xã Minh Thái.

4. Cách tính điểm và xếp giải

a) Điểm các môn, nội dung thi đấu được tính như sau:

- Cơ cấu giải cá nhân: căn cứ kết quả thi đấu, ban tổ chức xếp giải cá nhân đảm bảo không quá 60% học sinh thi đấu đạt giải; bao gồm giải nhất, giải nhì, giải ba và giải khuyến khích.

- Cách tính điểm toàn đoàn: giải nhất 4 điểm, giải nhì 3 điểm, giải ba 2 điểm, giải khuyến khích 1 điểm.

- Đối với các môn, nội dung thi cá nhân sẽ tính hệ số 1, nội dung đồng đội tính hệ số 2.

- Vận động viên đăng ký tham gia thi đấu mà không dự thi và vận động viên bị phạm quy, truất quyền thi đấu được 0 điểm.

b) Căn cứ kết quả thi đấu của các trường tham dự Đại hội TDTT cấp xã, Ban Tổ chức tổng hợp điểm, xếp hạng các trường. Trong trường hợp hai đơn vị có cùng số điểm thì đơn vị nào có giải cao hơn sẽ được xếp thứ hạng cao hơn.

5. Các quy định khác

- Trang phục thi đấu của vận động viên các đoàn phải phù hợp với từng môn thi đấu (theo quy định của Điều lệ, Luật của môn thi đấu).

- Hiệu trưởng các trường chịu trách nhiệm trước UBND xã, Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức cuộc thi về đối tượng dự thi của đơn vị mình và đảm bảo an toàn tuyệt đối cho đoàn học sinh trong quá trình tham gia Đại hội TDTT các cấp.

6. Công tác tuyên truyền Đại hội TDTT các cấp

- Công tác tuyên truyền về Đại hội TDTT các cấp mở đầu các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm; nội dung tuyên truyền cần hướng vào mục đích, yêu cầu của Đại hội TDTT gắn với nhiệm vụ chính trị, kinh tế xã hội của địa phương.

- Một số khẩu hiệu tuyên truyền cho Đại hội TDTT các cấp: “Nhiệt liệt chào mừng Đại hội Thể dục Thể thao xã Minh Thái lần thứ I năm 2026”, “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”, “Tuổi trẻ học đường Minh Thái rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, ngành Giáo dục tích cực luyện tập thể thao, tăng cường trí lực” “Nhanh hơn - Cao hơn - Mạnh hơn”, “Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng” và các khẩu hiệu thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, của ngành Giáo dục.

7. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí tổ chức Đại hội TDTT xã Minh Thái được trích từ nguồn ngân sách nhà nước cấp hàng năm của đơn vị và nguồn kinh phí hợp pháp khác theo đúng quy định của Pháp luật.

- Các đơn vị đảm bảo kinh phí tổ chức Đại hội TDTT cấp cơ sở và thành lập đội tuyển tập huấn, tham gia Đại hội TDTT xã Minh Thái lần thứ I năm 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội TDTT ngành giáo dục xã Minh Thái đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu theo Kế hoạch.

- Chỉ đạo đài truyền thanh xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền, đưa tin các hoạt động trước, trong và sau đại hội.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã tổ chức Cuộc thi TDTT giáo viên, học sinh tại đơn vị.

- Thành lập đội tuyển, chuẩn bị các điều kiện tham gia Đại hội TDTT ngành Giáo dục lần thứ I năm 2026.

2. Phòng Kinh tế

Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội lập dự toán kinh phí chi cho Đại hội TDTT ngành giáo dục cấp xã từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định hiện hành.

3. Các trường mầm non, tiểu học, THCS

- Tuyên truyền, vận động cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi, Đại hội TDTT các cấp.

- Thành lập Ban Tổ chức, xây dựng kế hoạch, tổ chức Cuộc thi TDTT giáo viên, học sinh tại đơn vị đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu theo Kế hoạch.

- Tuyển chọn vận động viên xuất sắc, thành lập đội tuyển tham gia Đại hội TDTT ngành giáo dục cấp xã và Đại hội TDTT ngành giáo dục lần thứ I năm 2026.

- Động viên, khen thưởng giáo viên và học sinh có thành tích xuất sắc trong Cuộc thi TDTT giáo viên, học sinh tại đơn vị.

- Trường THCS Trục Thái: Đơn vị được lựa chọn đăng cai tổ chức Đại hội TDTT ngành giáo dục lần thứ I năm 2026. Là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo đại hội. Phối hợp với Ban Tổ chức chuẩn bị các điều kiện tốt nhất đảm bảo tổ chức Đại hội TDTT ngành giáo dục xã Minh Thái lần thứ I năm 2026 chất lượng, hiệu quả.

4. Chế độ báo cáo

Các đơn vị báo cáo kết quả công tác tổ chức Cuộc thi TDTT giáo viên, học sinh cấp trường khi có yêu cầu các cấp; thường xuyên theo dõi, cập nhật thông tin về Đại hội TDTT các cấp trên Website: ninhbinh.edu.vn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT ngành giáo dục xã Minh Thái lần thứ I năm 2026. UBND xã yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các phòng thuộc xã;
- Các trường mầm non, tiểu học, THCS;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, PVHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Chương